Facta conveniencia IIII idus augusti, anno III regni Philipi 
regis.

Sig+num Geriberti, qui hanc convenienciam feci et firmavi 
et testibus firmare rogavi.2

Sig+num Guilelmi Amati. Sig+num Arnalli Reimundi de 
Gerunda. Sig+num Gaucerandi Seniofredi.

Reimundus.3

1. a 1063.  2. Segueix: Sig+num Reimundi Guilelmi de Voltrera, amb el nom 
ratllat.  3. B signatures.
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1062, setembre, 18

Donació d’Udalard i Viva a Sant Miquel de Montserrat.
[A]. AAM, calaix 13, lligall 8, f. 13.
[B]. AAM, Cartulari de Montserrat, f. 77.

 C. Còpia de dom Miquel Solsona, 1610 ca., BPRM 2520, f. 166 (ex. A)
 D. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 19r.
 E. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 35r.
 F. Regest a RIBAS BPRM 2520, f. 63r-v (ex. A i B).
 a. RIBAS, Història, p. 83.

b. Regest a BARAUT, Els manuscrits, p. 391 (ex D).

In nomine Domini. Ego Udalardus, gratia Dei vicecomes, et 
coniux mea Viva vicecomitissa donatores sumus Deo et sancto 
Michaeli, qui est fundatus in Monte Serrato, propter remedium 
anime nostre sive parentorum nostrorum. Donamus namque vobis 
alaudem nostrum proprium quod habemus in castro Bonifacio, 
quod dicunt Guardia, sive in ipsas Amenonellas. Id est mansum 
nostrum proprium dominium cum terras cultas vel incultas, cum 
omni genere arboribus qui infra sunt, et vineas cultas vel ermas 
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que de ipso manso fuerant. Et affrontat hec omnia iam dicta 
de parte orientis in termino Esparagarie, de meridie in ecclesia 
sancte Margarite vel in torrente, de occiduo in alaude de Mirone 
de Olivera, de parte vero circii in ipso alaude de Bovet vel in 
torrente. Quantum infra istas affrontationes includunt sic damus, 
donamus suprascripto manso cum ipso alaudio, sicut superius 
resonat, aun ubicumque invenire potueritis quod de ipso manso 
fuisset in omnibus locis, a Dominio Deo et sancto Michaelis totum 
ab integrum, cum exiis et regressius suis, ad suum proprium. Et 
in ea videlicet ratione quod tu Tra[ns]ver et Guari teneatis et non 
habeatis licentiam vendere nec commutare nec alium seniorem 
eligere nisi nos suprascriptos donatores aut posteritas nostra que 
tenuerit supradictum castrum Guardia. Et vos Transver et Guari 
suprascriptos nec ullus habitatores supradictam domum sancti Mi-
chaelis non habeatis licentiam alium senioraticum adclamare aut 
facere nisi nos supradictos donatores aut posteritas nostra aut qui 
tenuerit predictum castrum Guardia. Quod si nos donatores aut 
ullus homo qui contra hanc ista carta donatione venerit ad irrum-
pendum non hoc valeat vindicare, sed componat aut componamus 
nos ad predictam domum sancti Michaelis in quadrupplum cum 
omnem suam immeliorationem. Et in antea ista carta donationis 
firmitatem in omnibus obtineat.

Facta ista carta donationis XIIII1 kalendas octobris, anno III 
regni regis Philippi.

Udalardus vicecomes, Sig+num Viva vicecomitissa, nos qui 
ista carta donationis fecimus et firmare rogamus. 

Sig+num Raymundi Arnaldus. Sig+num Suniarius Brande-
vinus.

Sig+num Sendredus presbiter, qui ista carta donationis scripsit 
cum litteras missas et fuscas.

1. D, E, F XVII.
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1062, juliol,1 13

Permuta dels vescomtes Udalard Bernat i Guisla als comtes Ramon 
Berenguer I i Almodis.

 A. ACA, Canc., Perg. Ramon Berenguer I, 297.
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 344.

 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 325.
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 b. FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 586. 

In Christi nomine. Ego Udalardus Bernardi vicecomes Bar-
chionensis et ego uxor eius Guisla vicecomitissa comutatores 
sumus vobis domno Reimundo, gratia Dei comiti Barchinonensi, 
et domne Almodi, gratia divina comitissae. Per hanc scripturam 
comutationis nos predicti Udalardus et Guisla comutamus vobis 
predictis comiti et comitissae propia et spontanea nostra volun-
tate castrum Apiariam cum omnibus suis terminis et edificiis et 
pertinenciis et adiacenciis, quod castrum vocatur altero nomine 
Fontaned, et est hoc castrum in comitatu Barchinonensi. Et hoc 
castrum cum suo hedificio et cum suis terminis et pertinenciis 
advenit michi Udalardo predicto per scripturam vendicionis quam 
Guilabertus episcopus, avunculus meus, fecit mihi predicto Udalar-
do, et mihi predicte Guisle advenit mihi predictum castrum cum 
predictis omnibus per vocem et scripturam venditionis quas mihi 
fecit predictus Guilabertus episcopus et per quascumque voces. Est 
autem predictum castrum, terrae cum suis ripis omnibus et cum 
ipsa ecclesia sanctae Marie cum omni suo edificio que residet, 
in castellare predicte Apiarie, et vinee et triliae et arbores diversi 
generis, et fontes et aquas, et silve et garrice, cultum et eremus, et 
molendina cum omnibus suis pertinenciis, et edificiis et omnibus 
discursibus aquarum, et orti, petre, domus cum omnibus eorum 
hedificiis atque curtibus, prata et pascua. Et item alia aecclesia 
sancti Christofori cum omnibus decimis et primiciis et oblacioni-
bus fidelium, cum omnibus suis pertinenciis. Et item alia ecclesia 
sanctae Crucis cum omnibus suis decimis et primiciis et oblacio-
nibus fidelium, et cum omnibus suis pertinenciis et ecclesia sancti 
Iacobi. Et predicta ecclesia sanctae Marie predicte cum omnibus 
suis decimis et primiciis et oblacionibus fidelium, et pertinenciis 
eius et omni et toto suo termino. Haeae vero predicte aecclesiae 
cum predictis suis omnibus sunt intra terminum predicte Apiarie 
et iam dicte Fontaned. Et affrontat et terminatur terminus pre-
dicti castri Apiarie et Fontaned de parte orientis in terminis cas-
tri Apierole et de Macceffa, et affrontat et terminatur terminus 
predicti castri Apiarie et Fontaned de meridie in terminis castri 
Gelide et de Munustrol et de Subirads, et affrontad et terminatur 
terminus predicte Apiarie et Fontaned de occiduo in terminis de 
castro Vid et Caprariae et in terminis de Castelet, et afrontat et 
terminatur terminus predicti castri Apiarie et Fontaned de circio 
in terminis castri Clarimontis et in terminis Castri Udulini. Pre-
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terea nos predicti Udalardus et Guisla comutamus vobis predictis 
domno Reimundo comite et domne Almodi comitissae castellum 
quod vocatur Castelet cum omni et toto suo hedificio et omni et 
toto suo termino et cum omnibus suis pertinenciis. Et affrontat 
et terminatur terminus predicti castelli Castelet de oriente in termi-
no Apiarie iam dicte, et affrontat et terminatur terminus predicti 
Castellet de meridie in termino predicte Apiarie, de occiduo affron-
tat et terminatur in termino castri Apiarie, de circio terminatur in 
termino castri Clarimontis. Sicut concluduntur et continentur atque 
subsistunt in omni sua essencia hec predicta duo castra Apiaria 
et Castelet, cum omnibus eorum edificiis et pertinenciis omnibus et 
terminis, et predictis rebus omnibus intra predictas IIIIor affronta-
tiones et terminos, nos predicti Udalardus vicecomes et Guisla pre-
dicta vicecomitissa sic comutamus vobis predictis Reimundo comiti 
et Almodi comitissae hec eadem duo castra cum omnibus eorum 
predictis terminis et pertinenciis et introitibus et exitibus ad vestrum 
proprium alodium, propter alium castellum quod dicitur Apierola 
quod vos predicti comes et comitissa comutatis nobis predictis 
Udalardo et Guisle per scripturam comutacionis quam vos nobis 
fecistis, firmastis et tradidistis. Et nos predicti Udalardus et Guisla 
hec predicta duo castra Apiaria et Castelet cum predictis omnibus 
suis terminis et pertinenciis de nostro iure in vestrum tradimus do-
minium et potestatem ad faciendum quod volueritis, propter precium 
et comutacionem iam dicte Apierole. Et nos predicti Udalardus et 
Guisla in predictis duobus castris Apiaria et Castelet et terminis et 
pertinenciis eorum nostras voces omnes extinguimus, ut deincebs pro 
his rebus non liceat nobis loqui. Quod si nos predicti Udalardus et 
Guisla venerimus irrumpere presentem comutacionem et presentes 
res repetere aut invadere a vestra potestate iam dicti comitis et 
comitissae, non liceat nobis predictis Udalardo et Guisle predictas 
res vindicare, set componamus vobis predictis comiti et comitissae 
predicta duo castra cum omnibus suis pertinenciis et terminis in 
duplo. Quod si alius homo utriusque sexus venerit irrumpere per 
nos aut per nostram vocem, similiter componamus predicta omnia 
vobis predictis comiti et comitissae aut parti vestre aut posteritati 
vestre si vos defueritis. Precipit vero Lex Goticha, inter alia, libro 
Vº Iudicum: “comutacio qualem et emptio habeat firmitatem”. Quod 
si nos predicti Udalardus et Wisla venerimus contra presentem co-
mutationem, compositis a nobis in duplo predictis. Firma postea 
sit hec comutacio omni temporae.
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Udalardus vicecomes, sig+num Guisle vicecomitissae, qui 
hanc comutationem pariter fecimus et res presentes per presentem 
scripturam comutationis comutavimus atque tradidimus et manu 
propria firmavimus et testes firmare rogavimus. 

Acta scriptura comutationis III idus iulii, anno III regni Fi-
lipi regis.

Sig+num Bernardi Amati. Sig+num Reimundi Sancii. Sig+num 
Berengarii Ermengaudi. Sig+num Reamballi Guilelmi. Sig+num 
Dalmacii Guitardi. Sig+num Bernardi Reimundi de Kamarasa. 
Sig+num Arnalli Reimundi. Sig+num Mir Mir. Sig+num Adam 
Norman. Sig+num Guillermi Mironi. (senyal) Guitardus levita et 
iudex.

+ Berengarius subdiachonus, qui hanc scripturam comuta-
tionis scripsit et suscripsit, cum litteris suprapositis in VII versu, 
die et anno quo supra.

1. b: 29 gener.
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1062, setembre, 24

Venda de Mir Guislabert a la comtessa Almodis. 
[A]. Original.
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 348.

 C. RIBERA, II, p. 336-337.
 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 334. 

In nomine Domini. Ego Miro Guilaberti clericus, qui fui 
[filius] Guilaberti episcopi, venditor sum tibi domnae Almodi co-
mitissae. Per hanc cartam venditionis meae vendo tibi libere et 
solide et sine ullo retentu ipsum castrum quod dicitur Capraria, 
cum suis aedificiis omnibus et cum solo et superposito, cum 
culto et heremo, et cum rivis et cum aquis, cum vieductibus et 
reductibus, et cum suis terminis et pertinentiis omnibus, simul 
cum ipsam ecclesiam sancti Salvatoris quae ibi est, cum suis 
decimis et primiciis et oblationibus et pertinentiis omnibus, quod 
castrum est situm in comitatu Barchinonensi, cum supradictis 
omnibus suis pertinentiis. Et advenit mihi per donum patris mei 
Guilaberti episcopi sive quia incurrit mihi ex parte sororis meae 
Ermesindis sive per voces suas. Quod et castrum cum predictis 
omnibus afrontat de parte orientis in ipso castro de Fontaned, 
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quod alio nomine vocatur Apiaria, de meridie in ipso castro de 
Terrazola sive in illo de ipsa Vitae, de occiduo in ipso castro de Me-
diona, de circio vero in ipso castro de Clarmont sive in Capela-
des. Quantum iste quatuor afrontationes includunt vel infra has 
includitur sic vendo ego iam dictus Miro tibi praescriptae Almodi 
comitissae iam dictum castrum de Capraria cum praedictis suis 
terminis et pertinentiis omnibus, et cum praedicta ecclesia sancti 
Salvatoris cum omnibus quae sibi pertinent ad tuum proprium 
alodium propter praetium CLXXV mancusos monetae Barchinonae 
legitime pensatos de decem in uncia, quos tu mihi dedisti et ego 
a te suscepi, et est manifestum. Quae omnia iam dicta de meo 
iure in tuum trado dominium et potestatem ad faciendum omnia 
quecunque volueris. Quod si ego venditor aut ullus alius homo 
vel faemina venero vel venerit contra hanc scripturam venditionis 
ad inrumpendum non valeamus vindicare quod requisierimus, sed 
componam aut componat tibi predicta omnia in duplo cum sua 
inmelioratione. Et in postmodum haec scriptura venditionis firma 
permaneat omni tempore.